
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

 (JULIO – DICIEMBRE 2014) 
 
 
 



 

Biblioteconomía. Bibliografía .................................................................................... 1 

Prensa. Información ................................................................................................... 1 

Demografía. Estadística ............................................................................................. 1 

Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 1 

Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 6 

Empleo. Trabajo .......................................................................................................... 7 

Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ................................................. 7 

Unión Europea ............................................................................................................ 8 

Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ..................................... 9 

Derecho autonómico. Comunidades autónomas ................................................... 12 

Legislación autonómica ........................................................................................... 12 

Derecho parlamentario ............................................................................................. 13 

Parlamentos: memorias y normativa....................................................................... 14 

Derechos fundamentales ......................................................................................... 14 

Derecho electoral ...................................................................................................... 16 

Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 17 

Función pública ........................................................................................................ 21 

Administración local ................................................................................................. 22 

Asistencia social. Servicios sociales ...................................................................... 22 

Educación. Enseñanza. Universidad ....................................................................... 23 

Medio ambiente ......................................................................................................... 23 

Agricultura. Ganadería ............................................................................................. 23 

Industria. Energía ..................................................................................................... 24 

Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine. Oficios artísticos ............................. 24 

Urbanismo. Ordenación del territorio ...................................................................... 24 

Literatura. Lingüística .............................................................................................. 25 

Misceláneas sobre una localidad, región o país .................................................... 25 

Geografía. Exploraciones. Viajes ............................................................................. 27 

Archivística ............................................................................................................... 27 

Historia ...................................................................................................................... 27 

Diccionarios .............................................................................................................. 28 

 

ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 30 

ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 32 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 

02 
BIBLIOTECONOMÍA. BIBLIOGRAFÍA 

 
   1 
   RIAZA, Maribel 
   Innovación en bibliotecas / Maribel Riaza. -- 1ª ed. en lengua  
castellana. -- Barcelona : UOC, ----. -- 110 p. ; 18 cm. -- (El  
profesional de la información ; 26) 
   Bibliografía: 107-108. 
   ISBN 978-84-9064-251-1 
   02 (BIB) 
 
 

070 
PRENSA. INFORMACIÓN 

 
   2 
   COMUNICACIÓN en la sociedad red : la construcción mediática de  
la realidad / Maximiliano Fernández Fernández (coord.). -- 1ª ed.  
-- Ávila : Servicio de Publicaciones, Universidad Católica de  
Ávila, ----. -- 398 p. : mapa, gráf. ; 24 cm. -- (Congresos y  
Jornadas ; 1) 
   Actas y textos elaborados a partir del Congreso Sociedad y  
Comunicación: los Efectos Sociales de los Medios (Universidad  
Católica de Ávila, 27-29 de julio de 2007) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-691-2074-3 
   070 (BIB) 
 
 

31 
DEMOGRAFÍA. ESTADÍSTICA 

 
   3 
   ANUARIO estadístico de España 2014 [Recurso electrónico] /  
Instituto Nacional de Estadística. -- Madrid : Instituto Nacional  
de Estadística, ----. -- 1 disco compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   31 (BIB) 
 
 
   4 
   ESPAÑA en cifras 2014 / Instituto Nacional de Estadística. --  
Madrid : Instituto Nacional de Estadística, ----. -- p. ; 25 cm 
   31 (BIB) 
 
 

32 
POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   5 
   AMARAL, Diogo Freitas do 
   Historia del pensamiento político occidental / Diogo Freitas do  
Amaral. -- Barcelona : Atelier, [2014]. -- 521 p. ; 24 cm. --  
(Atelier constitucional) 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-15690-59-7 
   32 (BIB) 
 
 
   6 
   BARCELÓ, Pedro 
   Historia del pensamiento político griego : teoría y praxis /  
Pedro Barceló, David Hernández de la Fuente. -- Madrid : Trotta,  
---- 
   ISBN 978-84-9879-540-0 
   32 (BIB) 
 
 
   7 
   BOURDIEU, Pierre 
   Sobre el Estado : cursos en el Collège de France (1989-1992) /  
Pierre Bourdieu ; edición de Patrick Champagne ... [et al.] ;  
traducción de Pilar González Rodríguez. -- 1ª ed. -- Barcelona :  
Anagrama, ----. -- 577 p. ; 22 cm. -- (Colección Argumentos ; 466) 
   Bibliografía: p. 521-550. Índice 
   ISBN 978-84-339-6369-7 
   32 (BIB) 
 
 
   8 
   CIENCIA política con perspectiva de género / Marta Lois y Alba  
Alonso (coords.). -- Tres Cantos, Madrid : Akal, ----. -- 350 p. ;  
24 cm. -- (Akal Textos ; 38) 
   Bibliografía: p. 309-339 
   ISBN 978-84-460-3936-5 
   32 (BIB) 
 
 
   9 
   CONTIPELLI, Ernani 
   Sistema federal brasileño / Ernani Contipelli. -- Zaragoza :  
Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios Parlamentarios y del  
Estado Autonómico, ----. -- 117 p. ; 24 cm. -- (Colección Estudios  
; 6) 
   Bibliografía: p. 115-117 
   ISBN 978-84-942014-1-7 
   32 (BIB) 
 
 
   10 
   La DEMOCRACIA del siglo XXI : (política, medios de comunicación, 
 internet y redes sociales) / Ramón Cotarelo, José Antonio Olmeda  
(eds.) ; presentación de Benigno Pendás. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, 2014. -- XIX, 501 p. ; 22  
cm. -- (Estudios políticos) 
   "Segundas Jornadas de Ciberpolítica en el Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, celebradas los días 15 y 16 de mayo  
de 2013, coordinadas por Juan Pizarro Miranda y Sebastián  
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
Zambelli"--Portada 
   Bibliografía: p. 459-501 
   ISBN 978-84-259-1591-8 
   32 (BIB) 
 
 
   11 
   La DEMOCRACIA en nueve lecciones / edición de Michelangelo  
Bovero y Valentine Pazé ; traducción de José Manuel Revuelta. --  
Madrid : Trotta, ----. -- 157 p. ; 23 cm. -- (Colección  
Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   Bibliografía: p. 141-151 
   ISBN 978-84-9879-525-7 
   32 (BIB) 
 
 
   12 
   FEDERALISMOS del siglo XXI / Javier Tajadura y Josu de Miguel  
Bárcena (eds.) ; prólogo de Francesc de Carreras. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2014. -- 462 p. ;  
22 cm. -- (Cuadernos y debates ; 235) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1609-0 
   32 (BIB) 
 
 
   13 
   FERRAJOLI, Luigi 
   La democracia a través de los derechos, el constitucionalismo  
garantista como modelo teórico y como proyecto político / Luigi  
Ferrajoli ; traducción de Perfecto Andrés Ibáñez. -- Madrid :  
Trotta, ----. -- 259 p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y  
procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 978-84-9879-536-3 
   32 (BIB) 
 
 
   14 
   HERRÁN, Eric 
   La cuestión de lo político : a propósito de Claude Lefort /  
Eric Herrán. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2014. -- 119 p. ; 22  
cm. -- (Teoría) 
   ISBN 978-84-9053-626-1 
   32 (BIB) 
 
 
   15 
   LÓPEZ BARJA DE QUIROGA, Jacobo 
   Introducción a la teoría del Estado : la legitimación / Jacobo  
López Barja de Quiroga. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2014. --  
119 p. ; 24 cm. -- (Alternativa ; 9) 
   ISBN 978-84-9086-113-4 
   32 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
 
   16 
   LÓPEZ DE LA FUENTE, Graciela 
   Pluralismo político y partidos políticos europeos / Graciela  
López de la Fuente. -- Granada : Comares, ----. -- XXI, 288 p. ;  
24 cm. -- (Biblioteca Comares de ciencia jurídica) 
   Bibliografía: p. 269-276 
   ISBN 978-84-9045-171-7 
   32 (BIB) 
 
 
   17 
   LUHMANN, Niklas 
   Sociología política / Niklas Luhmann ; edición de André  
Kieserling ; traducción de Iván Ortega Rodríguez. -- Madrid :  
Trotta, ----. -- 366 p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y  
procesos. Serie Ciencias sociales) 
   ISBN 978-84-9879-533-2 
   32 (BIB) 
 
 
   18 
   MATEOS Y DE CABO, Óscar Ignacio 
   Presente y futuro de los sistemas políticos y los modelos  
constituciones : un estudio comparado / Óscar Mateos y de Cabo. --  
Madrid : Dykinson, ----. -- 180 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [171]-180 
   ISBN 978-84-9085-130-2 
   32 (BIB) 
 
 
   19 
   MAYER, Arno J. 
   Las furias : violencia y terror en las revoluciones francesa y  
rusa / Arno J. Mayer ; traducción de Víctor Lucea Ayala. -- 1ª ed.  
-- Zaragoza : Prensas de la Universidad de Zaragoza, ----. -- 804  
p. ; 22 cm 
   ISBN 978-84-15770-96-1 
   32 (BIB) 
 
 
   20 
   MEINECKE, Friedrich 
   La idea de la razón de Estado en la Edad Moderna / Friedrich  
Meinecke ; traducción del alemán por Felipe González Vicen ;  
estudio preliminar de Luis Díez del Corral. -- 4ª ed. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2014. -- XLIV,  
465 p. ; 22 cm. -- (Estudios políticos) 
   ISBN 978-84-259-0674-9 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   21 
   OLAIZOLA NOGALES, Inés 
   La financiación ilegal de los partidos políticos: un foco de  
corrupción : una propuesta de regulación penal / Inés Olaizola  
Nogales. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 228 p. ; 22 cm.  
-- (Tirant monografías ; 941) 
   Bibliografía: p. [217]-228 
   ISBN 978-84-9053-636-0 
   32 (BIB) 
 
 
   22 
   PITKIN, Hanna Fenichel 
   El concepto de representación / Hanna Fenichel Pitkin ;  
traducción de Ricardo Montoro. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- 318 p. ; 21 cm. --  
(Colección Civitas. Nueva serie ; 5) 
   ISBN 978-84-259-1597-0 
   32 (BIB) 
 
 
   23 
   PORRAS NADALES, Antonio J. 
   La acción de gobierno : gobernabilidad, gobernanza, gobermedia  
/ Antonio Porras Nadales. -- Madrid : Trotta, ----. -- 148 p. ; 23  
cm. -- (Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 978-84-9879-535-6 
   32 (BIB) 
 
 
   24 
   La REFORMA federal : España y sus siete espejos / Juan José  
Solozabal (ed.). -- Madrid : Biblioteca Nueva, [2014]. -- 394 p. ;  
23 cm. -- (Colección Dossier del siglo XXI ; 2) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-16095-52-0 
   32 (BIB) 
 
 
   25 
   ROSANVALLON, Pierre 
   Por una historia conceptual de lo político : lección inaugural  
en el Collége de France / Pierre Rosanvallon. -- 1ª ed. -- México  
D.F. : Fondo de Cultura Económica, ---- 
   ISBN 950-557-545-9 
   32 (BIB) 
 
 
   26 
   RUIZ RODRÍGUEZ, Leticia M. 
   Indicadores de partidos y sistemas de partidos / Leticia M.  
Ruiz Rodríguez, Patricia Otero Felipe. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Centro de Investigaciones Sociológicas, 2013. -- 255 p. : il.,  
gráf. ; 24 cm. -- (Cuadernos metodológicos ; 51) 
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   Bibliografía: p. [219]-227. Índices 
   ISBN 978-84-7476-622-6 
   32 (BIB) 
 
 
   27 
   SANÍN RESTREPO, Ricardo 
   Teoría crítica constitucional : la democracia a la enésima  
potencia / Ricardo Sanín Restrepo. -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
----. -- 292 p. ; 22 cm 
   ISBN 978-84-9053-624-7 
   32 (BIB) 
 
 
   28 
   SCHMITT, Carl 
   El valor del Estado y el significado del individuo / Carl  
Schmitt ; edición, estudio introductorio y traducción Celestino  
Pardo. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 
 2014. -- CCXLVII, 76 p. : 1 retr. ; 23 cm. -- (Clásicos políticos) 
 
   Bibliografía: p. CCXXXV-CCLVII 
   ISBN 978-84-259-1530-7 
   32 (BIB) 
 
 
   29 
   SISTEMAS políticos en Europa / Gema Sánchez Medero, Rubén  
Sánchez Medero (dir.). -- 2ª ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
2014. -- 470 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9086-123-3 
   32 (BIB) 
 
 
   30 
   WEIL, Simone 
   Nota sobre la supresión general de los partidos políticos /  
Simone Weil ; precedido de Desterrar los partidos políticos por  
André Breton ; traducción de Abel Vidal. -- Palma de Mallorca : El  
Barquero, ----. -- 58 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-9716-914-1 
   32 (BIB) 
 
 

33 
ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   31 
   CAMARA OFICIAL DE COMERCIO E INDUSTRIA DE SALAMANCA 
   Memoria 2013 / Cámara Salamanca. -- Salamanca : Camara Oficial  
de Comercio e Industria de Salamanca, ----. -- 38 p. ; 30 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
 
   32 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Leyes tributarias : recopilación normativa. -- 25ª ed. --  
Madrid : Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas,  
Centro de Publicaciones, 2014. -- 2473 p. ; 25 cm 
   Incluye CD-ROM y actualización on-line 
   Índice 
    
   ISBN 978-84-476-0687-0 
   33 (BIB) 
 
 

331 
EMPLEO. TRABAJO 

 
   33 
   FERRER LÓPEZ, Miguel Ángel 
   Cómo confeccionar nóminas y seguros sociales / Miguel Ángel  
Ferrer López. -- 27ª ed. act.. -- Barcelona : Deusto, 2014. -- 530  
p. ; 27 cm 
   En cub: "Actualizado tras la última reforma laboral Decreto-Ley  
3/2014" 
   ISBN 978-84-234-1900-5 
   331 (BIB) 
 
 

340 
DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   34 
   ARGUMENTACIÓN jurídica / (autores), Alfonso García Figueroa,  
Marina Gascón Abellán, Gema Marcilla Córdoba, Luis Prieto Sanchís ; 
 (coordinadora), Marina Gascón Abellán. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, ----. -- 518 p. ; 22 cm. -- (Teoría segunda época) 
   Incluye código QR para lectura de información adicional 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9086-006-9 
   340 (BIB) 
 
 
   35 
   GUASTINI, Riccardo 
   Interpretar y argumentar / Riccardo Guastini ; [traducción de  
Silvina Álvarez Medina]. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos  
y Constitucionales, ----. -- 381 p. ; 22 cm. -- (El derecho y la  
justicia) 
   ISBN 978-84-259-1582-6 
   340 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   36 
   PÉREZ LUÑO, Antonio-Enrique 
   Teoría del derecho : una concepción de la experiencia jurídica  
/ Antonio Enrique Pérez Luño ; con la colaboración de Carlos  
Alarcón Cabrera, Rafael González-Tablas y Antonio Ruiz de la  
Cuesta. -- 13ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2014. -- 253 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [245]-253 
   ISBN 978-84-309-6422-2 
   340 (BIB) 
 
 
   37 
   RODOTÀ, Stefano 
   El derecho a tener derechos / Stefano Rodotà ; traducción de  
José Manuel Revuelta. -- Madrid : Trotta, [2014]. -- 390 p. ; 23  
cm. -- (Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 978-84-9879-538-7 
   340 (BIB) 
 
 

341.176 
UNIÓN EUROPEA 

 
   38 
   ALCAIDE FERNÁNDEZ, Joaquín 
   Curso de derecho de la Unión Europea / [coordinadores], Joaquín  
Alcaide Fernández, Rafael Casado Raigón ; Marycruz Arcos Vargas ... 
 [et al.]. -- 2ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2014. -- 418 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6290-7 
   341.176 (BIB) 
 
 
   39 
   ALONSO GARCÍA, Ricardo 
   Sistema jurídico de la Unión Europea / Ricardo Alonso García.  
-- 4ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2014. -- 498 p. ; 23 cm. --  
(Sistemas de derecho y economía) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. 483-498 
   ISBN 978-84-470-4257-9 
   341.176 (BIB) 
 
 
   40 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   Evolución de la gobernanza económica de la Unión Europea :  
actualización del informe CES 3/2012 : sesión ordinaria del Pleno  
de 23 de abril de 2014. -- Madrid : Consejo Económico y Social  
España, ----. -- 38 p. ; 24 cm. -- (Informes ; 1/2014) 
   Disponible en el sitio web del Consejo Económico y Social  
España 
   341.176 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
 
   41 
   MANGAS MARTÍN, Araceli 
   Instituciones y derecho de la Unión Europea / Araceli Mangas  
Martín, Diego J. Liñán Nogueras. -- 8ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
2014. -- 615 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6305-8 
   341.176 (BIB) 
 
 
   42 
   La UNIÓN Europea en las relaciones internacionales / Esther  
Barbé (directora) ; autores Milagros Álvarez Verdugo ... [et al.].  
-- Madrid : Tecnos, 2014. -- 433 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6268-6 
   341.176 (BIB) 
 
 

342 
DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 

 
   43 
   ÁLVAREZ CONDE, Enrique 
   Derecho constitucional / Enrique Álvarez Conde, Rosario Tur  
Ausina. -- 4ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2014. -- 878 p. ; 24 cm + 1  
CD-ROM de materiales complementarios 
   ISBN 978-84-309-6323-2 
   342 (BIB) 
 
 
   44 
   BELDA PÉREZ-PEDRERO, Enrique 
   Los derechos de las personas y las funciones del Estado como  
límite a la supresión de instituciones : la crisis económica y la  
reforma del Estado / Enrique Belda Pérez-Pedrero ; prólogo de  
Ángel J. Sánchez Navarro. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos  
y Constitucionales, ----. -- 234 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y  
debates ; 232) 
   Bibliografía: p. 211-223 
   ISBN 978-84-259-1580-2 
   342 (BIB) 
 
 
   45 
   BILBAO UBILLOS, Juan María 
   Lecciones de derecho constitucional I / Juan María Bilbao  
Ubillos, Fernando Rey Martínez, José Miguel Vidal Zapatero. -- 3ª  
ed. -- Valladolid : Lex Nova, 2014. -- 528 p. ; 24 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9898-749-2 
   342 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
 
   46 
   CABO MARTÍN, Carlos de 
   Pensamiento crítico, constitucionalismo crítico / Carlos de  
Cabo Martín. -- Madrid : Trotta, ----. -- 119 p. ; 23 cm. --  
(Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 978-84-9879-524-0 
   342 (BIB) 
 
 
   47 
   CONSTITUCIÓN : norma y realidad : Teoría constitucional para  
Antonio López Pina / Jorge Alguacil González-Aurioles, Ignacio  
Gutiérrez Gutiérrez (eds.). -- Madrid : Marcial Pons, 2014. -- 493  
p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [481]-493 
   ISBN 978-84-16212-25-5 
   342 (BIB) 
 
 
   48 
   INTRODUCCIÓN al derecho constitucional / Francisco Balaguer  
Callejón (coordinador) ; Gregorio Cámara Villar, María Luisa  
Balaguer Callejón, José Antonio Montilla Martos. -- 3ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2014. -- 591 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6311-9 
   342 (BIB) 
 
 
   49 
   LECCIONES de derecho constitucional / Mª Isabel Álvarez Vélez  
(coord.) ; autores, Mª Fuencisla Alcón Yustas ... [et al.]. -- 4ª  
ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2014. -- 534 p. ; 24 cm. --  
(Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9086-109-7 
   342 (BIB) 
 
 
   50 
   MACÍAS CASTAÑO, José María 
   La cuestión prejudicial europea y el Tribunal Constitucional :  
el asunto Melloni / José María Macías Castaño. -- Barcelona :  
Atelier, [2014]. -- 162 p. ; 20 cm. -- (Derecho y administración ;  
20) 
   Bibliografía: p. [157]-162. 
   En la portada: Cuatrecasas, Gonçalves Pereira. 
   ISBN 978-84-15690-55-9 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  10 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   51 
   MANUAL de derecho constitucional / Francisco Balaguer Callejón  
(coordinador) ; Gregorio Cámara Villar ... [et al.]. -- 9ª ed. act. 
. -- Madrid : Tecnos, 2014. -- 2 v. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas. 
   Contiene: I. Constitución y fuentes del derecho, derecho  
constitucional europeo, Tribunal Constitucional, Estado autonómico  
(484 p.) --  II. Derechos y libertades fundamentales, deberes  
constitucionales y principios rectores, instituciones y órganos  
constitucionales (602 p.) 
   ISBN 978-84-309-4340-1 (o. c.) 
   342 (BIB) 
 
 
   52 
   MANUAL de derecho constitucional / Miguel Agudo Zamora ... [et  
al.]. -- 5ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2014. -- 727 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-6319-5 
   342 (BIB) 
 
 
   53 
   PAUTAS para una reforma de la constitución : un informe para el  
debate / Javier García Roca editor. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, ----. -- 140 p. ; 21 cm 
   Precede al título: Instituto de Derecho Parlamentario 
   ISBN 978-84-9059-882-5 
   342 (BIB) 
 
 
   54 
   PUNSET, Ramón 
   Potestades normativas y forma de gobierno / Ramón Punset. --  
Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2014. --  
476 p. ; 22 cm. -- (Estudios constitucionales) 
   ISBN 978-84-259-1592-5 
   342 (BIB) 
 
 
   55 
   TORRES DEL MORAL, Antonio 
   Prácticas y esquemas de teoría del Estado constitucional /  
autor, Antonio Torres del Moral. -- 2ª ed. -- Madrid : Universidad  
Nacional de Educación a Distancia ; Majadahonda, Madrid : Colex,  
2014. -- 2 v. ; 24 cm 
   Contiene: I. Ejercicios (310 p.) -- II. Esquemas (101 p.) 
   ISBN 978-84-362-5950-6 (UNED). -- ISBN 978-84-8342-264-9 (Colex) 
 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  11 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   56 
   VARELA SUANZES-CARPEGNA, Joaquín 
   Política y Constitución en España (1808-1978) / Joaquín Varela  
Suanzes-Carpegna ; prólogo de Francisco Rubio Llorente. -- 2ª ed.,  
corregida y aumentada. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2014. -- XXXIII, 900 p. ; 24 cm. -- (Colección  
"Estudios constitucionales") 
   Índice  onomástico 
   ISBN 978-84-259-1594-9 
   342 (BIB) 
 
 

342.25 
DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
   57 
   El FUTURO territorial del Estado español : ¿centralización,  
autonomía, federalismo, confederación o secesión? / director Joan  
Oliver Araujo ; coordinadores, María Ballester Cardell, Vicente J.  
Calafell Ferrá, Alberto Oehling de los Reyes. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, 2014. -- 791 p. ; 24 cm. -- (Homenajes & congresos) 
   ISBN 978-84-9053-896-8 
   342.25 (BIB) 
 
 
   58 
   GONZÁLEZ TREVIJANO, Pedro José 
   El Estado autonómico español / Pedro José González Trevijano,  
Cayetano Núñez Rivero, Juan Manuel Goig Martínez. -- Madrid :  
Dykinson, ----. -- 262 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 255-262 
   ISBN 978-84-9085-011-4 
   342.25 (BIB) 
 
 
   59 
   SÁENZ ROYO, Eva 
   Desmontando mitos sobre el Estado autonómico : para una reforma  
constitucional en serio / Eva Sáenz Royo ; prólogo de Felipe  
González. -- Madrid : Marcial Pons, ----. -- 144 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. [137]-144 
   ISBN 978-84-15948-71-1 
   342.25 (BIB) 
 
 

 
LEGISLACIÓN AUTONÓMICA 

 
   60 
   ANDALUCÍA 
   [Leyes, etc.] 
   Leyes : comunidad autónoma de Andalucía : (VIII Legislatura:  
2008-2012). -- 1ª ed. -- [Sevilla] : Centro de Publicaciones no  
Oficiales, Parlamento de Andalucía, 2014. -- 1091 p. ; 25 cm 
 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   ISBN 978-84-92911-17-2 
   LEG AUTONÓMICA (BIB) 
 
 

342.53 
DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   61 
   ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE LETRADOS DE PARLAMENTOS. Jornadas 
(20as.  
(2013. (Madrid) 
   El parlamento ante la crisis / XX Jornadas de la Asociación  
Española de Letrados de Parlamentos ; Francesc Pau i Vall  
(coordinador) ; autores Benigno Pendás ... [et al.]. -- Madrid :  
Asociación Española de Letrados de Parlamentos : Tecnos, ----. --  
202 p. : gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6277-8 
   342.53 (BIB) 
 
 
   62 
   CONSTITUCIÓN de Cádiz y parlamento : X Jornada del Aula de  
Derecho Parlamentario : Aula de Derecho Parlamentario, Universidad  
de Navarra-Parlamento de Navarra, Pamplona, 19 de octubre de 2012  
/ Asunción de la Iglesia Chamarro (ed.). -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- XVI, 272 p. ; 22  
cm. -- (Cuadernos y debates ; 234) 
   ISBN 978-84-259-1595-6 
   342.53 (BIB) 
 
 
   63 
   Le PARLEMENT bruxellois = The Brussels Parliament = Het  
Brussels Parlement. -- Tournai : La Renaissance du Livre [etc.],  
----. -- 143 p. : il. col., gráf. col. ; 27 x 27 cm + adenda ([4]  
p.). -- (Les beaux livres du patrimoine) 
   Texto paralelo en francés y flamenco. 
   ISBN 2-8046-0497-7 
   342.53 (BIB) 
 
 
   64 
   PASCUA MATEO , Fabio 
   Fuentes y control del derecho parlamentario y de la  
administración parlamentaria / Fabio Pascua Mateo. -- Madrid :  
Tribunal Constitucional : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 317 p. ; 22 cm. -- (Colección "Estudios  
constitucionales") 
   Bibliografía: p. 305-317 
   ISBN 978-84-259-1589-5 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   65 
   SANTAOLALLA LÓPEZ, Fernando 
   Derecho parlamentario español / Fernando Santaolalla López. --  
Madrid : Dykinson, ----. -- 490 p. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-9031-621-4 
   342.53 (BIB) 
 
 

 
PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 

 
   66 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Anuario 2013 : actividad desarrollada en el Parlamento de  
Andalucía, periodo 1 de enero de 2013-31 de diciembre de 2013 (IX  
Legislatura). -- Sevilla : Parlamento de Andalucía, ----. -- p. ;  
cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 

342.7 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   67 
   AGENCIA DE PROTECCIÓN DE DATOS (ESPAÑA) 
   Memoria 2013 / Agencia Española de Protección de Datos. --  
Madrid : Agencia Española de Protección de Datos, ----. -- 127 p. ; 
 24 cm 
   342.7 (BIB) 
 
 
   68 
   AGENCIA DE PROTECCIÓN DE DATOS (ESPAÑA) 
   Memoria 2013 [Recurso electrónico] / Agencia Española de  
Protección de Datos. -- Madrid : Agencia Española de Protección de  
Datos,. -- 1 disco compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   342.7 (BIB) 
 
 
   69 
   ÁLVAREZ HERNANDO, Javier 
   Practicum protección de datos 2015 / [Javier Álvarez Fernández,  
Víctor Cazurro Barahona]. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters Aranzadi, 2014. -- 882 p. ; 25 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   Índice analítico 
   ISBN 978-84-9059-821-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   70 
   ANZURES GURRÍA, José Juan 
   La protección constitucional de las asociaciones : sobre la  
dimensión colectiva del derecho de asociación / José Juan Anzures  
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
Gurría ; prólogo de Ángel J. Gómez Montoro. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, 2014. -- 491 p. ; 22 cm. --  
(Colección "Estudios constitucionales") 
   Bibliografía: p. 467-491. 
   ISBN 978-84-259-1587-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   71 
   ARZOZ SANTISTEBAN, Xabier 
   La concretización y actualización de los derechos fundamentales  
/ Xabier Arzoz Santisteban. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, 2014. -- 372 p. ; 22 cm. --  
(Estudios Constitucionales) 
   Bibliografía: p. 345-372 
   ISBN 978-84-259-1588-8 
   342.7 (BIB) 
 
 
   72 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo. Mecanismo Nacional de Prevención  
de la Tortura 
   Informe anual 2013 / Mecanismo Nacional de Prevención de la  
Tortura. -- Madrid : Defensor del Pueblo, ----. -- 332 p. ; 30 cm  
+ 1 CD-ROM 
   342.7 (BIB) 
 
 
   73 
   LOUSADA AROCHENA, José Fernando 
   El derecho fundamental a la igualdad efectiva de mujeres y  
hombres : fundamentos del derecho a la igualdad de género y, en  
especial, su aplicación en el derecho del trabajo y de la  
seguridad social / José Fernando Lousada Arochena. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2014. -- 630 p. ; 22 cm. -- (Tirant monografías ; 
 949) 
   Bibliografía: p. [593]-630 
   ISBN 978-84-9053-936-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   74 
   MONTERO AROCA, Juan 
   Amparo constitucional y proceso civil / Juan Montero Aroca,  
José Flors Matíes. -- 3ª ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2014.  
-- 703 p. ; 24 cm. -- (Tirant lo Blanch tratados) 
   Incluye formularios 
   ISBN 978-84-9086-107-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  15 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   75 
   La PROTECCIÓN jurídica de la intimidad y de los datos de  
carácter personal frente a las nuevas tecnologías de la  
información y comunicación / Alfonso Galán Muñoz coord. ; Mónica  
Arribas León ... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----.  
-- 325 p. ; 22 cm. -- (Derecho y tic's) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Junta de Andalucía, Consejería de Economía,  
Innovación, Ciencia y Empleo 
   ISBN 978-84-9053-764-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
   76 
   RALLO LOMBARTE, Artemi 
   El derecho al olvido en internet : google versus España /  
Artemi Rallo. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 295 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y debates  
; 233) 
   Bibliografía: p. 285-295 
   ISBN 978-84-259-1593-2 
   342.7 (BIB) 
 
 
   77 
   TENORIO SÁNCHEZ, Pedro 
   El recurso de amparo ante el Tribunal Constitucional :  
perspectivas de reforma / Pedro Tenorio. -- 1ª ed. -- Las Rozas,  
Madrid : Fundación Wolters Kluwer, 2014. -- 344 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 331-344 
   ISBN 978-84-938488-2-8 
   342.7 (BIB) 
 
 

342.8 
DERECHO ELECTORAL 

 
   78 
   El DERECHO a la participación política de las mujeres :  
resultados de la aplicación de la Ley de igualdad en las  
elecciones a las Cortes Generales (2004-2008-2011) / Asunción  
Ventura Franch, Lucía Romaní Sancho (coordinadoras). -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2014. -- 748 p. : gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: [727]-735 
   ISBN 978-84-9086-004-5 
   342.8 (BIB) 
 
 
   79 
   ELECCIONES generales 2011 / edición a cargo de Eva Anduiza ...  
[et al.]. -- 1ª ed. -- Madrid : Centro de Investigaciones  
Sociológicas, ----. -- 262 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Elecciones ; 5) 
   Bibliografía: p. 249-257. Índices 
   ISBN 978-84-7476-637-0 
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   342.8 (BIB) 
 
 
   80 
   FERNÁNDEZ DE CASADEVANTE MAYORDOMO, Pablo 
   La Junta Electoral Central : la libertad de expresión y el  
derecho a la información en período electoral / Pablo Fernández de  
Casadevante Mayordomo. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2014. -- 334 p. ; 22 cm. -- (Estudios  
Constitucionales) 
   ISBN 978-84-259-1617-5 
   342.8 (BIB) 
 
 
   81 
   Las FUNCIONES de la Junta Electoral Central / Emilio Pajares  
(editor) ; Rafael Fernández Montalvo ... [et al.]. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2015. -- 219 p. ; 21 cm. -- (Tirant lo Blanch  
"derecho comparado ; 18) 
   En la portada: Instituto de Derecho Público Comparado,  
Departamento de Derecho Público del Estado, Universidad Carlos III 
   D.L. V 2648-2014. -- ISBN 978-84-9033-813-1 
   342.8 (BIB) 
 
 
   82 
   PÉREZ DE LA FUENTE, Oscar 
   Libertad de expresión y discurso político : propaganda negativa  
y neutralidad de los medios en campañas electorales / Oscar Pérez  
de la Fuente. -- México D. F. : Tirant lo Blanch, ----. -- 215 p.  
: il. ; 22 cm. -- (Colección Derechos políticos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9053-944-6 
   342.8 (BIB) 
 
 

35 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   83 
   CONSELL DE GARANTIES ESTATUTÀRIES DE CATALUNYA 
   Dictámenes : 2013 / Consell de Garanties Estatutàries de  
Catalunya. -- Barcelona : Consell de Garanties Estatutàries de  
Catalunya, 2014. -- 681p. ; 24 cm 
   D.L. B 29521-2013 
   35 (BIB) 
 
 
   84 
   COSCULLUELA MONTANER, Luis 
   Manual de derecho administrativo / Luis Cosculluela Montaner.  
-- 25ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2014. -- 675 p. ; 24 cm. --  
(Tratados y manuales) 
   Disponible también en versión electrónica 
 
 
                                                             Pág.  17 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   Bibliografía: p. [15]-17 
   ISBN 978-84-470-4915-8 
   35 (BIB) 
 
 
   85 
   DÍAZ, Antonio 
   Gestión inteligente de las redes sociales en la administración  
pública / Antonio Díaz, Óscar Cortés. -- Oñati : Instituto Vasco  
de Administración Pública, ----. -- 156 p. ; 30 cm 
   ISBN 978-84-7777-436-5 
   35 (BIB) 
 
 
   86 
   ESCUIN PALOP, Vicente 
   Elementos de derecho público / Vicente Escuin Palop. -- 8ª ed.  
-- Madrid : Tecnos, 2014. -- 269 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-6301-0 
   35 (BIB) 
 
 
   87 
   ESPAÑA: de la reforma de la administración a la mejora continua  
: informe de la OCDE sobre gobernanza pública en España /  
traducción de Jorge Tuñón Navarro. -- 1ª ed. -- Madrid : Instituto  
Nacional de Administración Pública : Organización para la  
Cooperación y el Desarrollo Económicos, ----. -- 437 p. ; 24 cm.  
-- (Estudios y documentos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-7351-370-8 
   35 (BIB) 
 
 
   88 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Informe anual 2013 y debates en las Cortes Generales / Defensor  
del Pueblo. -- Madrid : Cortes Generales, ----. -- 2 v. ; 26 cm +  
1 CD-ROM de anexos 
   Contiene: Vol. I. Informe -- Vol. II. Debates 
   35 (BIB) 
 
 
   89 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Resumen Informe anual 2013 / Defensor del Pueblo. -- Madrid :  
Defensor del Pueblo, ----. -- 101 p. ; 30 cm 
   35 (BIB) 
 
 
   90 
   FERNÁNDEZ FARRERES, Germán 
   Sistema de derecho administrativo / Germán Fernández Farreres.  
-- 2ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2014. -- 2 v. ; 23 cm 
 
 
                                                             Pág.  18 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4916-5 (v. 1). -- ISBN 978-84-470-4917-2 (v. 2) 
   35 (BIB) 
 
 
   91 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Manual básico de derecho administrativo / Eduardo Gamero Casado, 
 Severiano Fernández Ramos. -- 11ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2014.  
-- 871 p. : gráf. ; 24 cm + 1 CD-ROM de materiales complementarios 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6331-7 
   35 (BIB) 
 
 
   92 
   IGLESIAS CANLE, Inés Celia 
   Los recursos contencioso-administrativos : doctrina,  
jurisprudencia y formularios / autora, Inés Celia Iglesias Canle ;  
selección sistemática de jurisprudencia, Angel Ardura Pérez ;  
formularios, Javier Fernández-Corredor Sánchez-Diezma ; prólogo de  
Diego Córdoba Castroverde. -- 2ª ed. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2014. -- 887 p. ; 24 cm. -- (Tratados) 
   Disponibre también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9053-865-4 
   35 (BIB) 
 
 
   93 
   LECCIONES de derecho administrativo : orden económico y  
sectores de referencia / Luciano Parejo Alfonso (director) ;  
Agustín de Asís Roig ... [et al.]. -- 5ª ed. rev. y act. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2014. -- 909 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9086-229-2 
   35 (BIB) 
 
 
   94 
   LECCIONES de derecho administrativo con ejemplos / Miguel Ángel  
Recuerda Girela (coordinador) ; autores, Carmen Agoués Mendizabal . 
.. [et al.]. -- Madrid : Tecnos, [2014]. -- 467 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 467 
   ISBN 978-84-309-6267-9 
   35 (BIB) 
 
 
   95 
   LECCIONES de derecho administrativo. Parte general / Concepción  
Barrero Rodríguez (coordinadora) ; autores, Concepción Barrero  
Rodríguez, Pedro Escribano Collado, Francisco López Menudo. --  
Madrid : Tecnos, 2014. -- 2 v. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-6373-7o. c.. -- ISBN 978-84-309-6273-0v. 1. --  
 
 
                                                             Pág.  19 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
ISBN 978-84-309-6372-0v. 2 
   35 (BIB) 
 
 
   96 
   La LEY de transparencia, acceso a la información pública y buen  
gobierno : una perspectiva académica / Isabel Wences, Mario  
Kölling y Sabrina Ragone (coords.). -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- XXXI, 212 p. ; 22 cm. --  
(Cuadernos y debates ; 236) 
   Bibliografía: p. 201-208 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1612-0 
   35 (BIB) 
 
 
   97 
   LINDE PANIAGUA, Enrique 
   Fundamentos de derecho administrativo : del derecho del poder  
al derecho de los ciudadanos / Enrique Linde Paniagua. -- 5ª ed.  
-- Madrid : Universidad Nacional de Educación a Distancia : Colex,  
2014. -- 628 p. ; 24 cm. -- (Colección Grado) 
   Índice. 
   ISBN 978-84-362-6463-0 (UNED). -- ISBN 978-84-8342-472-8 (Colex) 
   35 (BIB) 
 
 
 
   98 
   LINDE PANIAGUA, Enrique 
   Las transformaciones del derecho público de nuestro tiempo /  
Enrique Linde Paniagua. -- Madrid : Colex, ----. -- 319 p. ; 20 cm. 
 -- (Biblioteca jurídica de bolsillo ; 63) 
   ISBN 978-84-8342-478-0 
   35 (BIB) 
 
 
   99 
   OBSERVATORIO de los contratos públicos 2013 / José María Gimeno  
Feliú (Director), Miguel Ángel Bernal Blay (Coordinador) ; autores, 
 Jorge Agudo González ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, 2014. -- 624 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Universidad Zaragoza; Gobierno de España,  
Ministerio de Economía y Competitividad 
   ISBN 978-84-9059-706-4 
   35 (BIB) 
 
 
   100 
   PAREJO ALFONSO, Luciano 
   Lecciones de derecho administrativo / Luciano Parejo Alfonso.  
-- 7ª ed. rev. y act. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2014. --  
1061 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9086-211-7 
   35 (BIB) 
 
 
   101 
   PRACTICUM proceso contencioso-administrativo 2015 / [edición  
dirigida por Alberto Palomar Olmeda]. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters Aranzadi, 2014. -- 1143 p. ; 25 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   Índice analítico 
   ISBN 978-84-9059-744-6 
   35 (BIB) 
 
 
   102 
   PROCESAL contencioso administrativo 2015 : proceso  
contencioso-administrativo, procesos constitucionales, procesos  
europeos, jurisdicción contable / [coautores, Alfonso Melón Muñoz . 
.. et al.]. -- Act. 21 de nov. de 2014. -- Madrid : Francis  
Lefebvre, 2014. -- 1153 p. ; 24 cm. -- (Memento práctico) 
   ISBN 978-84-15911-92-0 
   35 (BIB) 
 
 
   103 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel 
   Derecho administrativo : parte general / Miguel Sánchez Morón.  
-- 10ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2014. -- 966 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6318-8 
   35 (BIB) 
 
 
   104 
   TEORÍA y práctica de las políticas públicas / Gema Pastor  
Albaladejo (editora). -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2014. -- 477  
p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9086-101-1 
   35 (BIB) 
 
 

35.08 
FUNCIÓN PÚBLICA 

 
   105 
   FORTES GONZÁLEZ, Ana Isabel 
   La responsabilidad patrimonial de las autoridades y personal al  
servicio de las administraciones públicas / Ana Isabel Fortes  
González. -- 1ª ed. -- Madrid : Instituto Nacional de  
Administración Pública, ----. -- 488 p. ; 24 cm. -- (Monografías) 
   Bibliografía: p. 467-488 
   ISBN 978-84-7351-426-2 
   35.08 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  21 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
 
 
   106 
   GORRITI BONTIGUI, Mikel 
   Guía para la validación de sistemas de acceso a la función  
pública / Mikel Gorriti Bontigui, Joseba López Basterra. -- Oñati  
[Guipúzcoa] : Instituto Vasco de Administración Pública, ----. --  
258 p. : gráf. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. 257-258 
   ISBN 978-84-7777-429-7 
   35.08 (BIB) 
 
 
   107 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel 
   Derecho de la función pública / Miguel Sánchez Morón. -- 8ª ed.  
-- Madrid : Tecnos, ----. -- 354 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6312-6 
   35.08 (BIB) 
 
 

352 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   108 
   CAMPOS DAROCA, José María 
   La reforma de la ley de bases de régimen local : ley 27/2013,  
de 27 de diciembre / José María Campos Daroca. -- 1ª ed. --  
Hospitalet de LLobregat (Barcelona) : Wolters Kluwer Bosch, ---- 
   ISBN 978-84-16018-70-3 
   352 (BIB) 
 
 
   109 
   La REFORMA del régimen jurídico de la administración local : el  
nuevo marco regulatorio a la luz de la Ley de racionalización y  
sostenibilidad de la administración local / coordinadores Juan  
Antonio Carrillo Donaire, Pilar Navarro Rodríguez ; autores, Pedro  
Bocos Redondo ... [et al.]. ; prólogo a cargo de Francisco Sosa  
Wagner. -- 1ª ed. -- Las Rozas, Madrid : El Consultor de los  
Ayuntamientos, 2014. -- 718 p. : gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-7052-674-9 
   352 (BIB) 
 
 

36 
ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   110 
   MARTÍN SÁNCHEZ, María 
   La protección de las minorías en Castilla-La Mancha : estudio  
comparado por autonomías / María Martín Sánchez. -- [Toledo] :  
 
 
                                                             Pág.  22 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
Ediciones Parlamentarias de Castilla-La Mancha, ----. -- p. ; 24  
cm. -- (Ediciones Parlamentarias de Castilla-La Mancha ; 13) 
   ISBN 978-84-691-2594-6 
   36 (BIB) 
 
 
   111 
   PAÍS VASCO. Ararteko 
   Políticas de apoyo a las familias en Euskadi [Recurso  
electrónico] : análisis y propuestas : informe extraordinario de  
la institución del Ararteko al Parlamento Vasco. --  
[Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- (Informes extraordinarios) 
   Disponible en el sitio web del Ararteko 
   Requisitos del sistema: válido con distintas versiones de los  
principales navegadores; Adobe Acrobat Reader 
   36 (BIB) 
 
 

37 
EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   112 
   MARTÍN LÓPEZ, David 
   Orígenes y evolución de  la Universidad de Toledo (1485-1625) /  
David Martín López. -- [Toledo] : Ediciones Parlamentarias de  
Castilla-La Mancha, ----. -- p. ; 24 cm. -- (Ediciones  
Parlamentarias de Castilla-La Mancha ; 12) 
   ISBN 978-84-691-2594-6 
   37 (BIB) 
 
 

504 
MEDIO AMBIENTE 

 
   113 
   ALONSO GONZÁLEZ, Joaquín-Miguel 
   Bosques mágicos de Castilla y León : recorrido por los hermosos  
tesoros que la naturaleza esconde en Castilla y León y que tiene  
en los bosques a uno de sus mejores exponentes / [textos, Joaquín  
Alonso ; fotografía, Imágen MAS ; mapas, Adolfo Arranz]. --  
Valladolid : Edical, ----. -- 182 p. : abundantes fot. col. ; 21  
cm.. -- (Las guías del Duero ; 31) (Biblioteca La Posada) 
   ISBN 978-84-935426-9-6 
   504 CYL (BIB) 
 
 

63 
AGRICULTURA. GANADERÍA. PESCA 

 
   114 
   MORO GONZÁLEZ, Carlos 
   Los quesos de Valladolid / Carlos Moro González. -- Valladolid  
: Camara Oficial de Comercio e Industria, ----. -- 239 p. : il.  
col. ; 28 cm 
 
 
                                                             Pág.  23 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   Bibliografía: p. 237-239 
   ISBN 84-87831-10-9 
   63 CYL (BIB) 
 
 

67 
INDUSTRIA. ENERGÍA 

 
   115 
   CENTRAL NUCLEAR SANTA MARÍA DE GAROÑA 
   Informe anual 2013 / Central Nuclear de Santa María de Garoña.  
-- Burgos : Nuclenor, ----. -- 37 p. ; 30 cm 
   67 CYL (BIB) 
 
 
   116 
   GRUPO ENUSA 
   Memoria 2013 : documento resumen / Grupo ENUSA. -- Madrid :  
ENUSA Industrias Avanzadas, ----. -- 30, 30 p. : il. ; 23 x 23 cm 
   Portada y texto contrapuestos en inglés 
   67 (BIB) 
 
 

   7 
BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS 

ARTÍSTICOS 
 

   117 
   FUNDACIÓN DÍAZ-CANEJA 
   Catálogo / Fundación Díaz-Caneja ; [catalogación y  
documentación, Joaquín Pacheco, Alcia Navarro Granel, Fundación  
Díaz-Caneja]. -- Palencia : [Fundación Díaz-Caneja], ----. -- 284  
p. : il. ; 29 cm. 
   ISBN 84-8173-029-7 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   118 
   MUSEO PATIO HERRERIANO 
   Museo Patio Herreriano : arte contemporáneo español :  
Valladolid, junio 2002. -- [Valladolid] : Patio Herreriano, Museo  
de Arte Contemporáneo Español [etc.], 2002. -- 424 p. : il. col. ;  
30 cm. 
   D.L. VA 405-2002. -- ISBN 84-932606-0-6 
   7 CYL (BIB) 
 
 

71 
URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

 
   119 
   CÁMARA DE CONTRATISTAS DE CASTILLA Y LEÓN 
   Memoria anual 2013 / Cámara de Contratistas de Castilla y León.  
-- Valladolid : Cámara de Contratistas de Castilla y Leon, ----.  
 
 
                                                             Pág.  24 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
-- 52 p. : il. col. ; 28 cm 
   71 CYL (BIB) 
 
 
   120 
   ESPAÑA. Ministerio de Fomento 
   150 años del Ministerio de Fomento, 1851-2001 : [catálogo de la  
exposición / organizan], Ministerio de Fomento, CEDEX, Centro de  
Estudios y Experimentación de Obras Públicas, CEHOPU, Centro de  
Estudios Históricos de Obras Públicas y Urbanismo. -- Madrid :  
CEDEX, ----. -- 405 p. : il. col. y n. ; 22 x 24 cm 
   Texto paralelo en español e inglés. 
   ISBN 84-7790-362-X 
   71 (BIB) 
 
 

8 
LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   121 
   FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, Pedro Víctor 
   La muerte del alquimista / Pedro Víctor Fernández. --  
[Valladolid] : Fundación Villalar Castilla y León, ----. -- 391 p.  
; 22 cm 
   Finalista III Premio Novela Histórica, Fundación Villalar  
Castilla y León 
   ISBN 978-84-942761-2-5 
   8 CYL (BIB) 
 
 
   122 
   RAMOS ALIJA, Francisco Javier 
   Trémula vida / Francisco Javier Ramos Alija. -- [Valladolid] :  
Fundación Villalar Castilla y León, ----. -- 391 p. ; 22 cm 
   III Premio Novela Histórica, Fundación Villalar Castilla y León 
   ISBN 978-84-942761-1-8 
   8 CYL (BIB) 
 
 
   123 
   URDIALES YUSTE, Jorge 
   Diccionario de expresiones populares en la narrativa de Miguel  
Delibes / Jorge Urdiales Yuste. -- [Burgos] : Fundación Instituto  
Castellano y Leonés de la Lengua ; [Valladolid] : El Norte de  
Castilla, ----. -- 226 p. ; 20 cm.. -- (Colección Diccionarios ; 2) 
 
   ISBN 978-84-935774-1-4 
   8 CYL (BIB) 
 
 

908 
MISCELÁNEAS SOBRE UNA LOCALIDAD, REGIÓN O PAÍS 

 
   124 
 
 
                                                             Pág.  25 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   Enjoy Castilla y León 2009-10. -- Boecillo (Valladolid) :  
Castilla y León Servicios Integrales de Comunicación, ----. -- p.  
: il. col. ; 31 cm 
   ISBN 978-84-613-2421-7 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   125 
   Enjoy Castilla y León 2011-12. -- Boecillo (Valladolid) :  
Castilla y León Servicios Integrales de Comunicación, ----. -- p.  
: il. col. ; 31 cm 
   ISBN 978-84-614-7369-4 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   126 
   Enjoy Castilla y León 2013-14. -- Boecillo (Valladolid) :  
Castilla y León Servicios Integrales de Comunicación, ----. -- p.  
: il. col. ; 31 cm 
   ISBN 978-84-616-4264-9 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   127 
   ALONSO GONZÁLEZ, Joaquín-Miguel 
   Pueblos con duende de Castilla y León / [textos, Joaquín  
Alonso]. -- Valladolid : Edical, ----. -- 239 p. : il. col. ; 21  
cm. -- (Las guías del Duero ; 29) (Biblioteca La Posada) 
   ISBN 978-84-935426-7-2 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   128 
   CASTELLANOS y leoneses por derecho 2006 / [las entrevistas de  
Rocío Hidalgo en El Mundo de Castilla y León]. -- 1ª ed. -- Madrid  
: Quindici, ----. -- 293 p. : fot. ; 34 cm. 
   Patrocinado por: Junta de Castilla y León 
   ISBN 84-87835-36-8 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   129 
   LAFUENTE CALOTO, Manuel 
   Raíces de Soria / Manuel Lafuente Caloto, fotografía ; Juan  
José Ruiz Ezquerro, texto. -- Soria : Diputación Provincial de  
Soria, ----. -- 482 p. : principalmente il. ; 31 cm 
   ISBN 84-95099-12-8 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   130 
   LAZOS de espiritualidad en la Ribera del Duero. -- Aranda de  
Duero : Ayuntamiento de Aranda de Duero, ----. -- 301 p : il. col ; 
 27 cm 
 
 
                                                             Pág.  26 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   908 CYL (BIB) 
 
 

91 
GEOGRAFÍA. EXPLORACIONES. VIAJES 

 
   131 
   SAYAGO, Camino 
   El camino del Cid / [textos, Camino Sayago, José Manuel Lopez,  
Ecléctika ; fotografía, Ecléctika, Raúl García Ochoa]. --  
Valladolid : Edical, ----. -- 165 p. : abundantes fot. col. ; 21  
cm.. -- (Las guías del Duero ; 30) (Biblioteca La Posada) 
   ISBN 978-84-935426-8-9 
   91 CYL (BIB) 
 
 
   132 
   TEXEIRA MOLATO, Pedro 
   Atlas Pedro Texeira, 1634 : descripción de España y de las  
costas y puertos de sus reinos = a description of Spain and of its  
kingdoms' coasts and ports / Pedro Texeira. -- San Sebastián :  
Nerea, ----. -- p. de lám. col. : il. col. ; 38 cm 
   Edición especial basada en la obra "El Atlas del rey Planeta" y  
la "Descripción de España y de las costas y puertos de sus reinos"  
de Pedro Teixeira (1634) 
   Guardado en estuche 
   ISBN 978-84-96431-63-8 
   91 (BIB) 
 
 

930.25 
ARCHIVÍSTICA 

 
   133 
   CONSEJO INTERNACIONAL DE ARCHIVOS. Sección de Archivos y  
Archiveros Parlamentarios y de Partidos Políticos. Grupo Español.  
Reunión Anual (16ª (. 2012 (. Santa Cruz de Tenerife) 
   De los legajos al documento electrónico : 200 años de archivos  
parlamentarios / [XVI Reunión Anual del Grupo Español de la  
Sección de Archivos y Archiveros Parlamentarios y de Partidos  
Políticos del Consejo Internacional de Archivos]. -- Madrid :  
Dykinson, ----. -- 164 p. : il. col. y n. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-9085-124-1 
   930.25 (BIB) 
 
 

94 
HISTORIA 

 
   134 
   DE la Florida de Ponce al Pacífico de Balboa : (1513-2013) /  
Jesús Varela ...[et al.]. -- Valladolid : Ayuntamiento de  
Valladolid, ----. -- 102 p. : il. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-616-7087-1 
 
 
                                                             Pág.  27 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
   94 (BIB) 
 
 
   135 
   FATÁS CABEZA, Guillermo 
   Prontuario aragonés del Reino y la Corona de Aragón / Guillermo  
Fatás, Equipo CYG. -- Zaragoza : Cortes de Aragón, ----. -- 128 p.  
: il. col., mapas ; 30 cm 
   ISBN 978-84-92565-10-8 
   94 (BIB) 
 
 
   136 
   MARTÍN ABAD, Julián 
   En plúteos extraños : manuscritos, incunables y raros de la  
Biblioteca capitular de Ávila en la Biblioteca Nacional de España  
/ Julián Martín Abad. -- [Burgos] : Fundación Instituto Castellano  
y Leonés de la Lengua, ----. -- 248 p., [50] p. de lám. : il. col.  
y n. ; 23 cm. -- (Libros Singulares ; 15) 
   ISBN 978-84-935240-6-7 
   94 CYL (BIB) 
 
 
   137 
   MARTÍN HERNÁNDEZ, Francisco 
   Don Vasco de Quiroga : protector de los indios / Francisco  
Martín Hernández. -- 2ª ed. -- Salamanca : Publicaciones  
Universidad Pontificia Salamanca, ----. -- 339 p. ; 24 cm. --  
(Bibliotheca Salmanticensis. Estudios ; 154) 
   En la contraportada: Cortes de Castilla y León 
   ISBN 84-7299-598-4 
   94 (BIB) 
 
 
   138 
   NAVARRA (REINO). CORTES 
   Recopilación de resoluciones de las Cortes de Navarra  
(1503-1531) / [edición dirigida por, Luis Javier Fortún Pérez de  
Ciriza]. -- Pamplona : Parlamento de Navarra, Servicio de  
Publicaciones, ----. -- 436 p. ; 31 cm 
   ISBN 978-84-87460-47-0 
   94 (BIB) 
 
 

 
DICCIONARIOS 

 
   139 
   DICCIONARIO de la lengua española / Real Academia Española. --  
23ª ed. -- Madrid : Espasa Calpe, 2014. -- LVIII, , 2312 p. ; 27  
cm 
   Guardado en estuche 
   ISBN 978-84-670-4189-7 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  28 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-01-29 
 
 
 
 
 
   140 
   DICCIONARIO de términos de derecho parlamentario / coordinación  
de la edición Raquel Marañón Gómez y María Rosa Ripollés Serrano ;  
autores José María Codes Calatrava ... [et al.].. -- 1ª ed. -- Las  
Rozas, Madrid : La Ley, 2014.. -- 1248 p. ; 24 cm. -- (La Ley  
temas) 
   Incluye referencias bibliográficas. 
   ISBN 978-84-9020-277-7 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  29 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Agencia de Protección de Datos (España): 67, 68. 
Alcaide Fernández, Joaquín: 38. 
Alonso García, Ricardo: 39. 
Alonso González, Joaquín-Miguel: 113, 127. 
Álvarez Conde, Enrique: 43. 
Álvarez Hernando, Javier: 69. 
Amaral, Diogo Freitas do: 5. 
Andalucía: 60, 66. 
Anzures Gurría, José Juan: 70. 
Arzoz Santisteban, Xabier: 71. 
Asociación Española de Letrados de Parlamentos: 61. 
Barceló, Pedro: 6. 
Belda Pérez-Pedrero, Enrique: 44. 
Bilbao Ubillos, Juan María: 45. 
Bourdieu, Pierre: 7. 
Cabo Martín, Carlos de: 46. 
Cámara de Contratistas de Castilla y León: 119. 
Camara Oficial de Comercio e Industria de Salamanca: 31. 
Campos Daroca, José María: 108. 
Central Nuclear Santa María de Garoña: 115. 
Consejo Económico y Social: 40. 
Consejo Internacional de Archivos: 133. 
Consell de Garanties Estatutàries de Catalunya: 83. 
Contipelli, Ernani: 9. 
Cosculluela Montaner, Luis: 84. 
Díaz, Antonio: 85. 
Escuin Palop, Vicente: 86. 
España: 32, 72, 88, 89, 120. 
Fatás Cabeza, Guillermo: 135. 
Fernández de Casadevante Mayordomo, Pablo: 80. 
Fernández Farreres, Germán: 90. 
Fernández Fernández, Pedro Víctor: 121. 
Ferrajoli, Luigi: 13. 
Ferrer López, Miguel Ángel: 33. 
Fortes González, Ana Isabel: 105. 
Fundación Díaz-Caneja: 117. 
Gamero Casado, Eduardo: 91. 
González Trevijano, Pedro José: 58. 
Gorriti Bontigui, Mikel: 106. 
Grupo ENUSA: 116. 
Guastini, Riccardo: 35. 
Herrán, Eric: 14. 
Iglesias Canle, Inés Celia: 92. 
Lafuente Caloto, Manuel: 129. 
Linde Paniagua, Enrique: 97, 98. 
López Barja de Quiroga, Jacobo: 15. 
López de la Fuente, Graciela: 16. 
Lousada Arochena, José Fernando: 73. 
Luhmann, Niklas: 17. 
Macías Castaño, José María: 50. 
Mangas Martín, Araceli: 41. 
Martín Abad, Julián: 136. 
Martín Hernández, Francisco: 137. 
Martín López, David: 112. 
 
 
                                                             Pág.  30 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Martín Sánchez, María: 110. 
Mateos y de Cabo, Óscar Ignacio: 18. 
Mayer, Arno J.: 19. 
Meinecke, Friedrich: 20. 
Montero Aroca, Juan: 74. 
Moro González, Carlos: 114. 
Museo Patio Herreriano: 118. 
Navarra (Reino). Cortes: 138. 
Olaizola Nogales, Inés: 21. 
País Vasco: 111. 
Parejo Alfonso, Luciano: 100. 
Pascua Mateo , Fabio: 64. 
Pérez de la Fuente, Oscar: 82. 
Pérez Luño, Antonio-Enrique: 36. 
Pitkin, Hanna Fenichel: 22. 
Porras Nadales, Antonio J.: 23. 
Punset, Ramón: 54. 
Rallo Lombarte, Artemi: 76. 
Ramos Alija, Francisco Javier: 122. 
Riaza, Maribel: 1. 
Rodotà, Stefano: 37. 
Rosanvallon, Pierre: 25. 
Ruiz Rodríguez, Leticia M.: 26. 
Sáenz Royo, Eva: 59. 
Sánchez Morón, Miguel: 103, 107. 
Sanín Restrepo, Ricardo: 27. 
Santaolalla López, Fernando: 65. 
Sayago, Camino: 131. 
Schmitt, Carl: 28. 
Tenorio Sánchez, Pedro: 77. 
Texeira Molato, Pedro: 132. 
Torres del Moral, Antonio: 55. 
Urdiales Yuste, Jorge: 123. 
Varela Suanzes-Carpegna, Joaquín: 56. 
Weil, Simone: 30. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  31 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
150 años del Ministerio de Fomento, 1851-2001: 120. 
La acción de gobierno :: 23. 
Amparo constitucional y proceso civil: 74. 
Anuario 2013: 66. 
Anuario estadístico de España 2014: 3. 
Argumentación jurídica: 34. 
Atlas Pedro Texeira, 1634: 132. 
Bosques mágicos de Castilla y León: 113. 
El camino del Cid: 131. 
Castellanos y leoneses por derecho 2006: 128. 
Catálogo: 117. 
Ciencia política con perspectiva de género: 8. 
Cómo confeccionar nóminas y seguros sociales: 33. 
Comunicación en la sociedad red: 2. 
El concepto de representación: 22. 
La concretización y actualización de los derechos fundamentales:  
71. 
Constitución : norma y realidad: 47. 
Constitución de Cádiz y parlamento: 62. 
La cuestión de lo político :: 14. 
La cuestión prejudicial europea y el Tribunal Constitucional :: 50. 
 
Curso de derecho de la Unión Europea: 38. 
De la Florida de Ponce al Pacífico de Balboa: 134. 
De los legajos al documento electrónico :: 133. 
La democracia a través de los derechos, el constitucionalismo  
garantista como modelo teórico y como proyecto político: 13. 
La democracia del siglo XXI :: 10. 
La democracia en nueve lecciones: 11. 
El derecho a la participación política de las mujeres :: 78. 
El derecho a tener derechos: 37. 
Derecho administrativo: 103. 
El derecho al olvido en internet :: 76. 
Derecho constitucional: 43. 
Derecho de la función pública: 107. 
El derecho fundamental a la igualdad efectiva de mujeres y hombres  
:: 73. 
Derecho parlamentario español: 65. 
Los derechos de las personas y las funciones del Estado como  
límite a la supresión de instituciones :: 44. 
Desmontando mitos sobre el Estado autonómico :: 59. 
Diccionario de expresiones populares en la narrativa de Miguel  
Delibes: 123. 
Diccionario de la lengua española: 139. 
Diccionario de términos de derecho parlamentario: 140. 
Dictámenes: 83. 
Don Vasco de Quiroga: 137. 
Elecciones generales 2011: 79. 
Elementos de derecho público: 86. 
En plúteos extraños: 136. 
Enjoy Castilla y León 2009-10: 124. 
Enjoy Castilla y León 2011-12: 125. 
Enjoy Castilla y León 2013-14: 126. 
España: de la reforma de la administración a la mejora continua ::  
 
 
                                                             Pág.  32 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
87. 
España en cifras 2014: 4. 
El Estado autonómico español: 58. 
Evolución de la gobernanza económica de la Unión Europea :  
actualización del informe CES 3/2012: 40. 
Federalismos del siglo XXI: 12. 
La financiación ilegal de los partidos políticos: un foco de  
corrupción :: 21. 
Fuentes y control del derecho parlamentario y de la administración  
parlamentaria: 64. 
Las funciones de la Junta Electoral Central: 81. 
Fundamentos de derecho administrativo: 97. 
Las furias: 19. 
El futuro territorial del Estado español :: 57. 
Gestión inteligente de las redes sociales en la administración  
pública: 85. 
Guía para la validación de sistemas de acceso a la función  
pública: 106. 
Historia del pensamiento político griego: 6. 
Historia del pensamiento político occidental: 5. 
La idea de la razón de Estado en la Edad Moderna: 20. 
Indicadores de partidos y sistemas de partidos: 26. 
Informe anual 2013: 72, 115. 
Informe anual 2013 y debates en las Cortes Generales: 88. 
Innovación en bibliotecas: 1. 
Instituciones y derecho de la Unión Europea: 41. 
Interpretar y argumentar: 35. 
Introducción a la teoría del Estado :: 15. 
Introducción al derecho constitucional: 48. 
La Junta Electoral Central: 80. 
Lazos de espiritualidad en la Ribera del Duero: 130. 
Lecciones de derecho administrativo: 93, 95, 100. 
Lecciones de derecho administrativo con ejemplos: 94. 
Lecciones de derecho constitucional: 49. 
Lecciones de derecho constitucional I: 45. 
La Ley de transparencia, acceso a la información pública y buen  
gobierno :: 96. 
Leyes: 60. 
Leyes tributarias: 32. 
Libertad de expresión y discurso político :: 82. 
Manual básico de derecho administrativo: 91. 
Manual de derecho administrativo: 84. 
Manual de derecho constitucional: 51, 52. 
Memoria 2013: 31, 67, 68, 116. 
Memoria anual 2013: 119. 
La muerte del alquimista: 121. 
Museo Patio Herreriano: 118. 
Nota sobre la supresión general de los partidos políticos: 30. 
Observatorio de los contratos públicos 2013: 99. 
Orígenes y evolución de  la Universidad de Toledo (1485-1625): 112. 
 
El parlamento ante la crisis: 61. 
Le Parlement bruxellois = The Brussels Parliament = Het Brussels  
Parlement: 63. 
 
 
                                                             Pág.  33 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Pautas para una reforma de la constitución :: 53. 
Pensamiento crítico, constitucionalismo crítico: 46. 
Pluralismo político y partidos políticos europeos: 16. 
Política y Constitución en España (1808-1978): 56. 
Políticas de apoyo a las familias en Euskadi: 111. 
Por una historia conceptual de lo político: 25. 
Potestades normativas y forma de gobierno: 54. 
Prácticas y esquemas de teoría del Estado constitucional: 55. 
Practicum proceso contencioso-administrativo 2015: 101. 
Practicum protección de datos 2015: 69. 
Presente y futuro de los sistemas políticos y los modelos  
constituciones :: 18. 
Procesal contencioso administrativo 2015 :: 102. 
Prontuario aragonés del Reino y la Corona de Aragón: 135. 
La protección constitucional de las asociaciones :: 70. 
La protección de las minorías en Castilla-La Mancha: 110. 
La protección jurídica de la intimidad y de los datos de carácter  
personal frente a las nuevas tecnologías de la información y  
comunicación: 75. 
Pueblos con duende de Castilla y León: 127. 
Los quesos de Valladolid: 114. 
Raíces de Soria: 129. 
Recopilación de resoluciones de las Cortes de Navarra (1503-1531):  
138. 
El recurso de amparo ante el Tribunal Constitucional :: 77. 
Los recursos contencioso-administrativos: 92. 
La reforma de la ley de bases de régimen local: 108. 
La reforma del régimen jurídico de la administración local :: 109. 
La reforma federal :: 24. 
La responsabilidad patrimonial de las autoridades y personal al  
servicio de las administraciones públicas: 105. 
Resumen Informe anual 2013: 89. 
Sistema de derecho administrativo: 90. 
Sistema federal brasileño: 9. 
Sistema jurídico de la Unión Europea: 39. 
Sistemas políticos en Europa: 29. 
Sobre el Estado :: 7. 
Sociología política: 17. 
Teoría crítica constitucional :: 27. 
Teoría del derecho :: 36. 
Teoría y práctica de las políticas públicas: 104. 
Las transformaciones del derecho público de nuestro tiempo: 98. 
Trémula vida: 122. 
La Unión Europea en las relaciones internacionales: 42. 
El valor del Estado y el significado del individuo: 28. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  34 
 


	Biblioteconomía. Bibliografía 1
	Prensa. Información 1
	Literatura. Lingüística 25

